
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 79                        Recife, 4 de maio de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

9 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 4 de maio de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

9 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 4 de maio de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

PROAD ............................................................................................................................................. 4 

DEd .................................................................................................................................................. 5 
DGA/UACSA .................................................................................................................................... 5 
DMV ................................................................................................................................................ 6 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

9 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 4 de maio de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 367/2021, DE 4 DE MAIO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.012573/2020-87, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) JAÍLSON GITAÍ DOS SANTOS FRAZÃO, Matrícula 
SIAPE nº 1776317, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada para o(a) Departamento de 

Biologia, a partir da data de publicação desta portaria. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 372/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007944/2021-83, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na 
Fonte - IRRF, com fundamento no art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88, no art. 

47, da Lei nº 8.541/92, no art. 30, da Lei nº 9.250/95, no art. 1º, da Lei nº 

11.052/04, na alínea 'b', do inciso II, do art. 35, do Decreto nº 9.580/18, 
inciso XVII, art. 62 da Instrução Normativa/RFB n° 1.500/14, alterada pela 

IN/RFB n° 1.756/17 e Nota Técnica nº 4.907/2018-MP, ao(à) servidor(a) 
em tela: 

SERVIDOR (A) APOSENTADO (A) 
DJALMA JOSE CORREIA DE 

FIGUEREDO 

MATRÍCULA SIAPE Nº 0384576 

LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº 042.582/2021 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 
04/02/2021 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 377/2021, DE 4 DE MAIO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006370/2021-26, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 26/03/2021, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) PAULO ROBERTO DE SOUZA RAMOS 

Nº SIAPE 1367589 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 378/2021, DE 4 DE MAIO DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010117/2020-51, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Administrador, por ter sido aprovado(a) em 

Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade RODOLPHO 
BELARMINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1179038, admitido(a) em 

02/05/2018, de acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho 

Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação 
de Estágio Probatório e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE no 

Exercício da Reitoria. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 379/2021, DE 4 DE MAIO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010116/2020-78, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Administrador, por ter sido aprovado(a) em 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade JOANA DOS 

SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE nº 3042688, admitido(a) em 

02/05/2018, de acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação 

de Estágio Probatório e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 005/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 

nomeado pela Portaria nº 547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União em 21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004092/2021-72, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir a comissão especial para o recebimento de material 

permanente especificado na Nota de Empenho 2020NE800873, em 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

9 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 4 de maio de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

conformidade com o disposto no § 8º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, composta pelos seguintes servidores: 

 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 

Luiz Sérgio 

Ferreira de Lima 
2132672 

Assistente em 

Administração 
STD 

Clecia Ferreira de 

Souza Santos 
1909617 

Assistente em 

Administração 
UAEADTec 

Mariana Madeira 

da Costa Santos 
2066137 

Assistente em 

Administração 
DAP 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA  
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DEd 

 
PORTARIA Nº 15/2021 – DEd                Recife, 04 de maio de 2021. 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23082.008299/2021-16. 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a servidora Pompéia de Villachan e Lyra, matrícula nº 
1300181, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a 

ministrar 2 horas aulas semanais em um Curso para a equipe técnica do 

TJPE, na parceria do NINAPI(Núcleo de Investigação em Neuropsicologia, 
Afetividade, Aprendizagem e Primeira Infância) com o Tribunal de Justiça 

de Pernambuco, abaixo descrito, com base na Decisão nº Nº 2932 /2021 - 

DEd (11.01.10) do CTA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE.  
 

Atividade/Projeto: Ministrar curso para promover a melhoria da prestação 

jurisdicional direcionada ao público infanto-juvenil, com foco na gestão 
qualificada das ações e no aprimoramento dos serviços e procedimentos de 

trabalho do Poder Judiciário. 

Local de realização: Recife (atividades remotas) 
Período de realização: maio, junho e agosto de 2021                    

Período  total em horas: 24 horas 

Dias semanais: Quarta-feira – 08h às 10h                                     
Carga horária semanal: 2 horas 

 

 
Profª. Maria do Rosário de Fátima Brandão de Amorim 

Diretora do Departamento de Educação 

 

DGA/UACSA 

 
PORTARIA N.º 016/2021/DGA/UACSA, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.004343/2021-19 e na decisão CTA/UACSA nº 22/2021; 

 
 R E S O L V E:  

 

AUTORIZAR participação do docente Marcos César Santos Oriá , SIAPE 
1051360 , em atividade profissional remunerada, nos termos do art. 21 da 

Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU 037/2020 na modalidade "Bolsa de 

ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação paga por agência oficial 
de fomento, por fundação de apoio devidamente credenciada por IFE ou 

por organismo internacional amparado por ato, tratado ou convenção 

internacional" na bolsa de produtividade de pesquisa do CNPQ. no período 
de março de 2021 a fevereiro de 2024.  

 

PORTARIA N.º 017/2021/DGA/UACSA, DE 23 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013,  

 
R E S O L V E:  

 

REVOGAR a Portaria N.º 012/2021/DGA/UACSA, DE 11 DE MARÇO 
DE 2021 e DESIGNAR, os membros abaixo para compor a Comissão de 

Relações Institucionais e Inovação da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA:  
 

NOME MATRICULA 

Juliana Claudino Veras 3145019 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Raphael Leite de Andrade Reis 2321709 

André Vinícius Azevedo Borgatto 3162821 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

 

PORTARIA N.º 018/2021/DGA/UACSA, DE 04 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013,  

 
R E S O L V E:  

 

REVOGAR a Portaria N.º 011/2021/DGA/UACSA, DE 10 DE MARÇO 
DE 2021 e DESIGNAR, os membros abaixo para compor Comissão de 

Protagonismo Social da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho/UACSA:  

 

NOME MATRICULA 

Tereza Raquel de Brito Melo Conde (Presidente) Docente 

Grazianny Andrade Leite Docente 

Daniela de Lourdes Anjos Coutinho Simões Andrade Docente 

Philippe Eduardo de Medeiros Docente 

Ana Isabele de Lima Santos Discente 

Palloma Alves de Lima Discente 

 

PORTARIA N.º 019/2021/DGA/UACSA, DE 04 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013,  

 
R E S O L V E:  

 

REVOGAR a Portaria N.º 019/2019/DGA/UACSA, DE 31 DE MAIO DE 

2019 e DESIGNAR, os membros abaixo para compor Comissão de Ensino 

da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA:  

 

NOME MATRICULA/SIAPE 

Serginei José do Carmo Liberato (titular) 1121504 

Rodrigo de Paiva Cirilo (titular) 2139160 

João Henrique Correia Pimentel (titular) 2321966 

Elias Marques Ferreira de Oliveira (titular) 2365776 

Juliana de Castro Macedo Fonseca (titular) 2144620 

João Antônio Miranda Gondim (suplente) 1073433 

Nilson Sant'anna Junior (suplente) 1861862 

 

MARCOS CESAR SANTOS ORIA 
DIRETOR - TITULAR DIGER-UACSA (11.01.64) 

Matrícula: 1051360 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

9 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 4 de maio de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 003/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021  
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 253/2021, de 29 de 
março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 30 de março de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.009552/2021-59, 
 

RESOLVE:  

 
Revogar a Portaria nº 26/2020 e designar a professora Elizabeth Sampaio 

de Medeiros como Supervisora da Área de Medicina Veterinária Preventiva 

do Departamento de Medicina Veterinária, no período de 04/05/2021 a 
03/05/2023, com base na consulta realizada entre os docentes da referida 

Área. 

 
 

ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA 

DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


